REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     , DE 2003
(Do Sr. LUIZ CARLOS SANTOS)

Requer informações à Ministra do Meio
Ambiente sobre os valores despendidos em
diárias e passagens.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e na forma do art. 115, inciso I, do Regimento Interno, que,
ouvida a Mesa, seja solicitado à Ministra do Meio Ambiente se digne informar,
detalhadamente, as despesas realizadas por sua Pasta, no período de 1º de
janeiro a 30 de setembro de 2003, com diárias e passagens.

JUSTIFICAÇÃO

Estamos vivendo um quadro de intensas restrições
orçamentárias e financeiras, que têm justificado a falta de realização ou o atraso
na realização de quase tudo que depende do Poder Executivo. Isto não tem
impedido o aparecimento de uma sucessão de denúncias sobre o mau uso dos
recursos públicos. A paralisia do governo se escuda no contingenciamento
sistemático das dotações e na retenção contínua de recursos financeiros. Mesmo
assim, principalmente as autoridades do primeiro escalão não parecem
constranger-se com o aperto produzido sobre a sociedade e viaja com a maior
desenvoltura.

2

Por tais razões, impõe acompanhar e controlar as despesas
com diárias e passagens, de forma discriminada e associadas às respectivas
atividades e projetos.

Sala das Sessões, em        de outubro de 2003.

Deputado LUIZ CARLOS SANTOS

Requerimento.doc